



DETERMINAZIONE

N. 87 DEL 17 LUGLIO 2024

AUMENTO DELLE PRESTAZIONI, ENTRO IL QUINTO DELL'IMPORTO CONTRATTUALE, AI SENSI DELL'ART. 106, co. 12 DEL D.LGS. n. 50/2016, NELL'AMBITO DELL'ACCORDO QUADRO STIPULATO CON L'OPERATORE ECONOMICO "Lion Security s.r.l." AI SENSI DELL'ART. 1, co. 2, lett. a) DEL D.LGS. n. 76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 120/2020 E s.m.i. PER L'ESECUZIONE DEI SERVIZI DI SECURITY E CONTROLLO ACCESSI PER GLI EVENTI (CIG: 9564929D19).

PREMESSO CHE

- con determinazione di aggiudicazione n. 206 del 21/12/2022 l'Amministratore Delegato p.t. di EUR S.p.A. ha aggiudicato l'appalto all'operatore economico primo classificato Lion Security S.r.L., il quale ha offerto un ribasso unico percentuale pari al 21,00% da applicarsi al Listino Prezzi "Allegato 3" del Capitolato Speciale d'Appalto, con conseguente importo complessivo di aggiudicazione pari ad **euro 137.842,00**, di cui **euro 4.014,82** per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA;
- in data 07/02/2023 (prot. EUR n. 2023000481) è stato stipulato il contratto con il suddetto operatore economico alle condizioni di cui alla summenzionata determinazione di aggiudicazione (in seguito "**Accordo Quadro**");
- in data 10 luglio 2024, il consiglio di amministrazione di EUR S.p.A. ha conferito delega all'Avv. Donata Nuzzo;

CONSIDERATO CHE

- l'attivazione dei servizi previsti dall'Accordo Quadro, è stata disposta con il relativo verbale di consegna anticipata del 24/01/2023;
- il graduale allentamento delle misure restrittive connesse alla pandemia da Covid-19, ha determinato, in modo superiore rispetto alle aspettative, un rapido incremento delle presenze e delle spese necessarie ad assicurare i servizi necessari per lo svolgimento dell'attività congressuale, soprattutto presso il Roma Convention Center – la Nuvola, con la conseguenza che, rispetto all'importo stanziato in sede di gara, il budget residuo dell'Accordo Quadro non è sufficiente a garantire la continuità dei servizi;
- per garantire la continuità del servizio, si rende perciò necessario e urgente aumentare l'importo dell'Accordo Quadro;
- le ulteriori prestazioni richieste all'operatore economico non alterano la natura generale del contratto trattandosi delle medesime prestazioni previste nei documenti



contrattuali posti a base di gara;

- allo stato attuale (aggiornato al 3 luglio 2024), l'importo complessivo dei servizi eseguiti risulta pari ad **€ 137.743,37** (comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad **€ 4.014,97**), così come dettagliato nella tabella che segue:

DESCRIZIONE	Imp. Contrattuale (*)	ODA n. 44	Residuo (*)
Servizi di progettazione, allestimento e noleggio di attrezzature audio, video e luci per eventi, fiere e congressi presso immobili ed aree esterne ad uso di terzi di proprietà di Eur S.p.A.	137.842,00 €	137.743,37 €	98,63 €
TOTALE RESIDUO			98,63 €

(*) Importi comprensivi degli oneri della sicurezza

- come si è detto, per effetto degli eventi confermati e già contrattualizzati da EUR, l'importo residuo dell'Accordo Quadro, pari ad **€ 98,63**, non risulta sufficiente a garantire l'esecuzione nel tempo dei servizi di security e controllo accessi in occasione dei summenzionati eventi di carattere nazionale ed internazionale;
- la suddetta variante contrattuale che si intende apportare, è conforme a quanto previsto dall'art. 106, comma 1, lett. c), del D.lgs. n. 50/2016 ("**Codice**"), secondo il quale è possibile modificare un contratto ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni: (i) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore; (ii) la modifica non altera la natura generale del contratto; (iii) l'eventuale aumento di prezzo non deve eccedere il 50% del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, il limite si applica al valore di ciascuna modifica (106, comma 7, del Codice) e all'art. 106, comma 12, del Codice;
- la modifica che si intende effettuare, infatti, è determinata da circostanza imprevedibile e imprevista come l'allentamento delle misure restrittive connesse alla pandemia da Covid-19 che ha determinato, in modo superiore rispetto alle aspettative, un rapido incremento delle presenze e delle spese necessarie ad assicurare i servizi necessari per lo svolgimento dell'attività congressuale;
- allo stesso tempo, la modifica rispetta anche la seconda stabilita dall'art. 106, comma 1, lett. c) del Codice, ovvero quella di non "alterare la natura complessiva del contratto", in quanto la "natura" della modifica che si intende effettuare, è la medesima dell'Accordo Quadro, essendo funzionale al perseguimento della medesima esigenza pubblica, ovvero l'acquisizione di servizi di security e controllo accessi per gli eventi;
- la modifica rispetta anche la terza condizione stabilita dall'art. 106, comma 1, lett. c) del



Codice, in quanto la variante in aumento che si intende effettuare è pari al 20% dell'importo dell'Accordo Quadro;

- la modifica, peraltro, essendo contenuta nel limite del 20% dell'importo affidato ex art. 106, comma 12, del Codice, può essere imposta all'appaltatore alle stesse condizioni previste nell'Accordo Quadro;

VISTO

- l'art. 22, co. 4 del D.M. n. 49/2018 il quale stabilisce chiaramente che *"Con riferimento alle variazioni entro il quinto dell'importo contrattuale di cui all'art. 106, co. 12, del codice, l'esecutore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto ed è tenuto a eseguire le nuove prestazioni, previa sottoscrizione di un atto di sottomissione, agli stessi prezzi e condizioni del contratto originario, senza diritto ad alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni"*;

RICHIAMATA ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie;

VISTI gli atti richiamati che costituiscono parte integrante della presente determinazione, tra i quali rientra anche la Proposta del Responsabile del Procedimento in fase Esecutiva;

TUTTO CIÒ PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO

il sottoscritto Avv. Donata Nuzzo, per effetto dei poteri conferiti dal consiglio di amministrazione di EUR S.p.A. in data 10 luglio 2024, per quanto sopra esposto, nonché per quanto indicato nelle tabelle sopra riportate, accetta la proposta di modifica dell'Accordo Quadro avanzata nella Proposta dal Direttore dell'Esecuzione del Contratto e conseguentemente, rileva la necessità di procedere alla sottoscrizione di un atto di sottomissione con la società aggiudicataria dell'Accordo Quadro.

In tale prospettiva, ferma la validità di ogni altra previsione, condizione, modalità e termine prevista dall'Accordo Quadro,

DETERMINA

di procedere, mediante la sottoscrizione di un atto di sottomissione, ad un aumento delle prestazioni con l'operatore economico aggiudicatario Lion Service S.r.L., entro il quinto (20%) dell'importo affidato con l'Accordo Quadro (pari ad **€ 137.842,00**) e perciò, per un importo pari a **€ 27.568,00** (*euro ventisettemilacinquecentosessantotto/00*) oltre IVA, comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro **€ 802,96** (*euro ottocentodieci/96*).

L'importo in aumento del 20% sopra indicato, sarà destinato allo svolgimento dei servizi security e controllo accessi per eventi previsti dall'Accordo Quadro.

Per effetto della variante in aumento sopra indicata, disposta ai sensi dell'art. 106, co. 12 del d.lgs. n. 50/2016 e 22, co. 4 del D.M. n. 49/2018, si precisa che l'importo complessivo dell'Accordo Quadro ammonta a **€ 165.410,00**, oltre IVA, di cui oneri per la sicurezza non



soggetti a ribasso pari ad € 4.817,93, come meglio dettagliato nella tabella che segue:

Tabella riepilogativa:

DESCRIZIONE	Imp. Contrattuale (*)	di cui Oneri Sicurezza contratto	Quinto contrattuale (*)	di cui Oneri Sicurezza Quinto contrattuale	Nuovo Importo (*)
Servizi di progettazione, allestimento e noleggio di attrezzature audio, video e luci per eventi, fiere e congressi presso immobili ed aree esterne ad uso di terzi di proprietà di Eur S.p.A.	137.842,00 €	4.014,82 €	27.568,00 €	802,66 €	165.410,00 €
Totale	137.842,00 €	4.014,82 €	27.568,00 €	802,66 €	165.410,00 €

(*) Importi comprensivi degli oneri della sicurezza